
REGISTRO GENERALE N. 447 del 04/05/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 04/05/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 120 del 04/05/2023 

PROPOSTA N. 500 del 02/05/2023 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE VIABILITA’ STRADALE – I INTERVENTO 2023. DETERMINA A 

CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

DATO ATTO che: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 

dicembre 2022;  

- Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

PREMESSO QUANTO SEGUE. L'articolo 14 del Codice della Strada specifica i poteri e i compiti degli enti proprietari delle 

strade e dispone che il primo compito degli enti proprietari delle strade è quello di provvedere alla manutenzione, gestione e 

pulizia delle strade, delle loro pertinenze di arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi.  

TENUTO CONTO CHE nell’ultimo periodo si sono verificate abbondanti precipitazioni atmosferiche e pertanto è intenzione 

dello scrivente ufficio, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, programmare con specifico provvedimento l’avvio 

delle lavorazioni di manutenzione del patrimonio stradale (riempimento buche, riparazione cigli stradali interessati da fenomeni 

di dissesto, etc.).  

POSTO CHE, stante l’urgenza di garantire il corretto sviluppo delle attività del servizio, è stata attivata una procedura di 

affidamento diretto (cottimo fiduciario) volta a identificare i potenziali affidatari dei lavori nel rispetto del vigente quadro 

normativo.  Segnatamente, è stata avviata un’indagine conoscitiva di mercato preordinata all’espletamento della procedura di 

cui all’art.  49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MINUTA MANUTENZIONE DI 

RIEMPIMENTO DELLE BUCHE MANUALMENTE SENZA L’AUSILIO DI VIBROFINITRICE LUNGO LE STRADE DI COMPETENZA COMUNALE. 

Importo in euro fino a 10.000,00, mediante pubblicazione di un avviso con n.ro 493/2023 presso l’albo pretorio WEB istituzionale 

dell’Ente dal 11/04/2023 al 28/04/2023. 

DATO ATTO CHE entro il termine fissato (ore 12:00 del giorno GIOVEDI’ 27 APRILE 2023) sono pervenute presso il Comune di 

Loreto Aprutino complessivamente n. 4 manifestazioni d’interesse, e più precisamente: 

1. AREA DELTA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA-FORESTALE con sede in F.NE CORNETO SNC ad ACQUASANTA TERME (AP). Prot. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 04/05/2023 

5319 del 13.04.2023; 

2. CIEMME COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via BISAGNO 32 a ROMA. Prot. 5342 del 13.04.2023; 

3. DI SILVERIO ELIO con sede in contrada POGGIORAGONE a LORETO APRUTINO (PE). Prot. 5722 del 20.04.2023, 

4. General Scavi e Costruzioni Ciaco S.r.l con sede in MELFI (Pr. PZ) alla via Luigi Galvani n. 5/A. Prot. 6003 del 27.04.2023 

TENUTO CONTO CHE, in considerazione della posizione geografica di alcuni operatori economici e della tipologia delle 

lavorazioni richieste, con PEC ai protocolli n.ri 2023- PRO-5861 del 24.04.2023, 2023-PRO-5864 del 24.04.2023 e 2023-PRO-6021 

del 27.04.2023, alle ditte AREA DELTA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA-FORESTALE, CIEMME COSTRUZIONI S.R.L. e General Scavi 

e Costruzioni Ciaco S.r.l, è stato richiesto di fornire ulteriore conferma - entro e non oltre 5 giorni dal ricevimento – 

dell’interesse alla esecuzione di lavorazioni di riempimento delle buche stradali con entità economica non superiore a 10.000,00 

euro, onde scongiurare il rischio di sottovalutazione dell’impegno assunto da parte delle ditte e quindi accertare la effettiva e 

pronta disponibilità delle stesse. 

CONSIDERATO CHE, entro i 5 giorni dal ricevimento delle richieste summenzionate, non sono pervenute comunicazioni di 

conferma dell’interesse alla esecuzione delle lavorazioni indicate in premessa, da parte delle ditte AREA DELTA SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA-FORESTALE CIEMME COSTRUZIONI S.R.L. General Scavi e Costruzioni Ciaco S.r.l, peraltro contattate anche 

telefonicamente dall’istruttore tecnico geom. Cerritelli Stefano. 

RILEVATO CHE per gli effetti dell’art 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 risulta possibile non applicare il principio 

della rotazione: 

• nel caso di affidamenti diretti di valore inferiore ai 5.000 euro (art. 49, comma 6); 

• quando l’indagine di mercato, preliminare ad una procedura negoziata, sia effettuata senza porre limiti al numero di 

operatori da invitare; 

• il contraente uscente può essere reinvitato ad una procedura negoziata e persino essere individuato quale affidatario 

diretto, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e all’effettiva assenza di alternative; 

• all’accurata esecuzione del precedente contratto (art. 49, comma 4). 

RITENUTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono altresì rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima, al fine di preservare l’incolumità degli utenti delle strade di competenza comunale, pur coniugando i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016. 

SPECIFICATO, in ordine agli interventi previsti dall’ufficio, che non risulta possibile quantificare a monte l’importo e la esatta 

tipologia delle lavorazioni, in quanto trattasi di opere non programmabili di modesta entità da eseguirsi in speciali particolari 

condizioni esecutive (frammentarietà, bassa incidenza rispetto ai costi di approntamento del cantiere, etc.).  

PRESO ATTO dell’analisi dei prezzi unitari condotta dall’istruttore tecnico geom. Cerritelli Stefano, relativamente alle 

lavorazioni di Fornitura a piè d’opera di conglomerato, misurato su mezzo di trasporto, chiuso per profilature, risagomature, rappezzature, 

rafforzamenti etc di strade preesistenti. Stesura per rappezzature, anche se saltuarie o piccole fasce di risagomatura su carreggiate, previa la 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 04/05/2023 

pulizia e lo stendimento di emulsione bituminosa.  Fornitura completa di mezzi e mano d’opera per la cilindratura e rullatura del conglomerato, 

che sebbene non allegata costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

PRECISATO, con riferimento ai precedenti paragrafi, che ulteriori lavori in economia saranno valutati e stimati sulla base dei 

rendiconti e delle risultanze delle attività di cantiere. In particolare, la contabilizzazione delle lavorazioni avverrà con le 

modalità previste dal quadro normativo per i cottimi, e quindi attraverso l’annotazione delle provviste, manodopera, trasporti e 

noli nel libretto delle misure. I prezzi si riferiranno ai prezzi elementari, ottenuti in base al Prezziario Regione Abruzzo Edizione 

2023, in quanto desumibili, oppure in base ai prezzi di mercato (anche in base alla personale esperienza dello scrivente) per 

quelle opere che esulano da una specifica classificazione. 

CONSIDERATO CHE il valore dei lavori da eseguire comporta nel rispetto del quadro normativo vigente, la possibilità di 

affidamento diretto in attuazione di quanto previsto dall’art. 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

PRESO ATTO CHE l’istruttore tecnico comunale ha provveduto ad interpellare la ditta EMOTER di Buonasperanza Gabriele con 

sede in contrada Poggioragone 29 a Loreto Aprutino (P. Iva 01415450681), la quale ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle 

cause di esclusione previste dal quadro normativo e di possedere i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica 

per poter svolgere i lavori in oggetto in quanto ditta operante nel settore di interesse.  

CONSTATATO CHE la ditta ditta EMOTER di Buonasperanza Gabriele: 

- possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_37647858 

del 27.03.2023 con scadenza validità 25.07.2023 (ex art. 80 comma 4 del Codice Contratti). 

- possiede Certificato di iscrizione presso la CC.II.AA. n. PV5667005 in data 28.03.2022 per attività di “Escavazione, movimento 

terra, opere idriche e fognarie, costruzioni stradali”. Non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa. 

RITENUTO esonerare il presente affidamento dalle prestazioni di cauzione definitiva, in ragione della modalità di pagamento 

concordata alla redazione dello STATO FINALE dei lavori. 

DATO ATTO che per il presente procedimento non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità LL.PP. ex art. 

1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto l’importo dei lavori è inferiore ai 150.000 euro.  

RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa privata con la ditta EMOTER di Buonasperanza Gabriele, 

incaricando la stessa per un costo omnicomprensivo di € 4.915,00 al netto dell’IVA. 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

SPECIFICATO che i rischi saranno oggetto di attenta valutazione da parte della ditta appaltatrice in sede di redazione del Piano 

Operativo della Sicurezza ai sensi del D. L.vo 81/08. 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. L.vo 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 04/05/2023 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale si affida al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore IV° “Servizio 

Lavori Pubblici”, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non 

riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 

2. AFFIDARE i lavori di MANUTENZIONE DELLA VIABILITA’ COMUNALE – I INTERVENTO 2023 alla ditta EMOTER di Buonasperanza 

Gabriele con sede in contrada Poggioragone 29 a Loreto Aprutino (P. Iva 01415450681). 

3. INDIVIDUARE ed INDICARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e dell’art. 11 del codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Manutenzione urgente VIABILITA’ di competenza comunale 

FINE DA PERSEGUIRE Adempimenti di cui all’Art. 14 del Codice della Strada 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 50 D. Lvo 36/2023) 

CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto preceduto da negoziazione 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Elenco prezzi Regione Abruzzo 2023. Analisi prezzi unitari. 

1. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, 

le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 

Cap./Art. 12210/10 Descrizione MANUTENZIONE STRADE VIE PIAZZE, ECC- SETTORE VIABILITA'  -  cds PER TITOLO I - CDS 

Intervento  Miss./Progr. 10 05 PdC finanziario 1.03.02.09.000 
 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZB63AF961E CUP  

Creditore EMOTER di Buonasperanza Gabriele con sede in contrada Poggioragone 29 a Loreto Aprutino (P. Iva 01415450681)  

Causale MANUTENZIONE VIABILITA’ COMUNALE- RIEMPIMENTO BUCHE. I INTERVENTO 2023 

Modalità finan.  
Imp./Pren. n.  Importo 5.996,30 Frazionabile in 12 ====== 

1. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

MAGGIO 2023 GIUGNO 2023 5.996.30 

1. DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

2. DARE ATTO che il Codice CIG acquisito presso l’AVLP è il seguente: ZB63AF961E  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 04/05/2023 

3. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. 

Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

4. PRECISARE CHE si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in formato 

XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa 

acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

5. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

6. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 

marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 500 del 02/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 04/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 500 del 02/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 12210 173 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

5.996,30 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 04/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 632 

Il 08/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 447 del 04/05/2023 con oggetto: 

MANUTENZIONE VIABILITA’ STRADALE – I INTERVENTO 2023. DETERMINA A 

CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 04/05/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 08/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


